quantum spatium ff. 'seine Ehrenlaufbahn umfasste so viele Jahre, als nach Bestimmung unserer Vorfahren das Menschenleben bis zum Anfang des Greisenalters betrug'. *senectutis initium*, genau genommen die aetas seniorum, die mit dem 46. Jahre eintrat.

voluerunt 'bestimmten'.

Atque 'und dabei', leitet zu einem neuen Abschnitt (vom Ansehen — § 64) über.

Apeks, der spitze Hut der Priester, hier bildlich 'Krone, Zierde'.

§ 61. Metello § 30.

A. Atilius Calatinus, im ersten punischen Kriege zwei mal Konsul. Seine Grabstätte befand sich vor der porta Capena, durch welches Thor die via Appia nach Capua führte, neben den Grabmälern der Scipionen, Servilier und Meteller.

elogium 'Inscription', besonders auf Grabsteinen. (Nicht aber bedeutet es, wie das franz. *éloge*, Löbrede.)

carmen, auch von einzelnen 'Versen'.

gravis 'gewichtig'. *omnium* 'allgemein'.

nuper, zu § 27 modo.
vidimus 'haben wir nicht an — gehabt?'

P. Crassus, § 27.

M. Aemilius Lepidus, 180 pontifex maximus.

praeeditum 'bekleidet'.

Quid — loquar, Praeterito. S. Anh. II A. IX.

de Paulo, § 29; *Africano*, § 19; *iam ante c. 4.*

residebat 'throne'.

honorata, zu § 22 *honoratis viris*. *praesertim*, nicht bloß vor cum, si, qui, sondern auch in verkürzten Sätzen.

§ 62. mementote. Im D. negativ wiederzugeben.

eum 'nur ein solches'.

omnium, wie § 61.

miseram esse ff. ein Greisenalter, das auf einer *honeste acta superior aetas* wie auf fester Grundlage ruht, bedarf nicht der Worte zu seiner Verteidigung.

quae — defendet 'welches sich erst noch mit Worten verteidigen müßte'.

cani, ohne capilli dichterisch.

possunt, sed honeste acta superior aetas fructus capit auctoritatis extremos. **63.** Haec enim ipsa sunt honorabilia, quae videntur levia atque communia; salutari adpeti, decedi, adsurgi, deduci, reduci [consuli]; quae et apud nos et in aliis civitatibus, ut quaeque optime morata est, ita diligentissime observantur. Lysandrum Lacedaemonium, cuius modo feci mentionem, dicere aiunt solitum Lacedaemonem esse honestissimum domicilium senectutis: nusquam enim tantum tribuitur aetati, nusquam est senectus honorator. Quin etiam memoriae proditum est, cum Athenis ludis quidam in theatrum grandis natu venisset, magno concessu locum nusquam ei datum a suis civibus; cum autem ad Lacedaemonios accessisset, qui, legati cum essent, certo in loco conserderant, consurrexisse omnes illi dicuntur et senem sessum recepisse. **64.** Quibus cum a cuneto concessu plausus esset multiplex datus, dixisse ex iis quendam Athenienses scire quae recta essent, sed facere nolle. Multa in vestro collegio praeclara, sed hoc, de quo agimus, in primis, quod, ut quisque aetate antecedit, ita sententiae principatum tenet, neque solum honore antecedentibus, sed iis etiam, qui cum imperio sunt, maiores natu augures anteponuntur. Quae sunt igitur voluntates corporis cum auctoritatis praemiis com-